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Kapittel 1: Innledning 

Kunnskapsdepartementet fastslår i 2006 at barn har rett til medvirkning i barnehagen, en 

rettighet som er nedfelt både i barnehageloven og rammeplanen. Ifølge formålsparagrafen i 

barnehageloven skal barn ha rett til å delta i og påvirke barnehagens daglige aktiviteter, noe 

som skal tilpasses barnas individuelle alder og forutsetninger (Utdanningsdirektoratet, 2017). 

Per mars 2022 går 93,4 prosent av barn i alderen 1-5 år i barnehage, og aldersgruppen som har 

hatt størst økning er ettåringer (Steen-Johnsen, 2023). Statistikken viser også at ca. 70 % av 

disse barna er mellom 1 og 3 år. Det vil si at mange småbarn tilbringer mesteparten av våkne 

tiden i barnehagen.  

 

Interessen min for temaet medvirkning i barnehagen har vært vekket siden jeg startet på 

barnehagelærerutdanningen. Årsaken til denne interessen kan knyttes til min oppvekst i et 

land der barnehagens pedagoger tradisjonelt har hatt en dominerende rolle i å organisere 

hverdagen, og der barna ikke har hatt like stor grad av medvirkning og deltakelse. En grunn til 

at jeg valgte akkurat dette temaet, er fordi jeg ble inspirert av noen voksne i mine 

praksisperioder, spesielt da jeg var på en småbarnsavdeling. Praksislæreren la den gang stor 

vekt på de minste barnas medvirkning, fordi de har kompetanse og rettigheter til det, nevnte 

hun. Denne retten kan lett tas for gitt, fordi dagene i en steinerbarnehage er fylt med faste 

rytmer og rutiner, og de minste barna kommuniserer og uttrykker seg stort sett kroppslig. 

Derfor må voksne være lydhøre, og de har et ansvar for å gi små barn mulighet og tid til å 

bidra, påvirke og medvirke i barnehagehverdagen deres. "Det kan til og med være like banalt 

som å skifte bleie" mente hun. Dette gjorde sterkt inntrykk på meg. 

 

Videre gjennom de andre praksisperiodene jeg har hatt, oppdaget jeg at dette temaet utfordrer 

alle som jobber og skal jobbe i en barnehage på mange ulike måter, inkludert familiene med 

barnehagebarn. "Betyr medvirkning at barna får bestemme selv? Er det slik at når barnebarnet 

mitt som er to år har et valg og får velge selv, er det medvirkning? ". Disse spørsmålene fikk 

jeg fra en besteforelder som hadde levert barnebarnet sitt i barnehagen, og hadde en kort 

samtale med meg angående hva jeg skulle skrive på bacheloroppgaven min. Jeg husker også 

noen kommentarer fra kolleger i barnehagene da jeg var på praksis, "en del av medvirkning er 

å lytte på barna, men det betyr ikke at de får bestemme selv. I hvert fall ikke hele tiden. Det er 

viktig å ta hensyn til hele barnegruppen" og "det er mye medvirkning i steinerbarnehagene. 

Ringen/sangstund, matlaging, frilek, eventyrfortelling, maling og tegning, disse er eksempler 
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av medvirkning. Er det ikke det? ". Disse er noen eksempler på at til tross for mye forskning 

på dette temaet, kan medvirkning fortsatt være et misforstått begrep fordi det virker stort og 

udefinert eller definert fra ulike perspektiver. 

 

Dermed har jeg to mål med denne oppgaven. For det første ligger min interesse i å lære å 

forstå små barn og deres kommunikasjonsuttrykk, å få mer kunnskap og kompetanse rundt 

temaet barns medvirkning, samt hva som er voksnes ansvar for at små barn kan delta i 

barnehagen. Etter min mening vil det påvirke hvordan jeg ønsker å jobbe på dette området 

som fremtidig barnehagelærer. For det andre håper jeg å utfordre leserne til å være 

selvreflekterende og kritiske til sin egen forståelse og tenkning til barns rett til medvirkning. 

For hvordan vi voksne forstår og møter barn, skaper forutsetninger for barns medvirkning i 

barnehagen. 

I lys av innledningen har jeg kommet fram til følgende spørsmål for min oppgave: 

 

Hva vil det si å medvirke?  Hvordan ivaretar og fremmer Steinerbarnehagen 

medvirkning på småbarnsavdelingen? 

 

Jeg har valgt å legge vekt på tre sider av problematikken: 1) småbarns kroppslighet og 

kroppslig uttrykksformer 2) medvirkning med fokus på småbarn og 3) voksenrolle 

1.1 Begrepsavklaring 

Før jeg går inn på teoridelen, vil jeg gi en avklaring av begrepene medvirkning, småbarn og 

voksen. 

 

Medvirkning 

Bae (2006, s.8) hevder at begrepet medvirkning brukes i dagligtalen med forskjellige nyanser, 

som for eksempel "assistere, bidra, delta og gjøre sitt, ha en finger med, hjelpe, influere, spille 

inn, spille en rolle, opptre, spille". Ved oversettelse til engelsk brukes ord som assistance, 

cooperation, og participation. Disse synonymene peker mot deltakelse og virkningsaspektet, 

som betyr at noe vil oppstå og skje når man deltar i et felleskap eller gjør ting sammen med 

noen. Dette betyr at egen deltagelse bidrar og fører til en endring, uten at én person har det 

fulle ansvaret alene. Ifølge Johannesen & Sandvik (2008 s.25) handler medvirkning 

barnehagesammenheng om at barn har rett til å bli hørt på lik linje med andre deltakere, og å 
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ha en aktiv rolle i beslutninger som påvirker dem.  

 

Småbarn  

Det finnes ulike måter å beskrive barn under tre år på, som for eksempel "toddler" (Løkken, 

2004), "småbarn" (Steiner, 2008) og "småbarna" eller "yngste barna" (Johannesen & Sandvik, 

2008). I rammeplanen for barnehagens innhold og oppgaver benyttes begrepet "de yngste 

barna" (Utdanningsdirektoratet, 2017), mens i temaheftet om de minste barna i barnehagen 

brukes "de minste barna" (Sandvik, 2006). I denne oppgaven vil jeg anvende begrepene 

"småbarn" og "yngste barn" om hverandre for å beskrive barn i aldersgruppen under tre år. 

 

Voksne  

Begrepet voksne inkluderer alle som arbeider i barnehage, uavhengig av utdannelse og 

stilling. 

 
1.2 Oppgavens oppbygging  

Denne oppgaven tar for seg temaet småbarns medvirkning i steinerbarnehagen, og består av 5 

teoretiske kapitler. I innledningen beskrives formålet med oppgaven, problemstillingen og 

begrensningene i temaet. 

I kapittel 2 starter jeg med en gjennomgang av samfunnets forestillinger om småbarn. Deretter 

skal jeg presentere teori om småbarns kroppslighet og uttrykksmåter. Videre skal jeg 

presentere småbarn i lys av steinerpedagogikken, med fokus på antroposofiske syn på 

småbarn som sanseorgan og etterligningsvesen.  

I kapittel 3 skal aktuelle retningslinjer for småbarns medvirkning bli presentert fra både 

rammeplan for barnehage og lokalrammeplan for steinerbarnehagene. Deretter skal jeg 

benytte artikkelen til Rossholt (2010), som er relevant for mitt tema. Videre skal jeg 

undersøke hvordan småbarn medvirker i steinerbarnehagen. 

I kapittel 4 skal jeg komme inn på betydningen av fysiskemiljø i sammenheng med småbarns 

kroppslighet og mulighet for medvirkning. 

I kapittel 5 skal voksenrollen bli presentert i sammenheng med småbarns kroppslighet og 

medvirkning.  

I kapittel 6 redegjøre jeg for voksenrollen som forbilde i tråd med steinerpedagogikkens 

grunnprinsipp. Til slutt i kapittel 7 skal jeg drøfte i lys av presentert teori før jeg kommer til 

en avslutning. 
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1.3 Presentasjon av kilder  

I denne oppgaven vil jeg benytte meg av boken "Småbarn og medvirkning - noen 

perspektiver" av Johannesen og Sandvik (2008). Bae er også en betydningsfull kilde i forhold 

til medvirkning, både med egne bøker og som sekundærkilde i ulik litteratur. Litteratur om 

småbarn har jeg hentet fra "Toddlerkultur" av Løkken (2004), "Temahefte om de minste barna 

i barnehage" av Sandvik (2006) "Småbarnspedagogikk og praksisfortelling" av Fennefoss og 

Jansen (2020), "Småbarns kroppslige verden" av Berg og Kippe, "Kroppslighet i barnehagen" 

av Sandsetter, Hagen, Moser (2018). Jeg vil også trekke frem relevant materiale fra diverse 

fagartikler og aktuelle styringsdokumenter for barnehage. Fra antroposofisk litteratur vil jeg 

presentere funn fra bøkene "Tillit og undring" av Paulsen (2008), "Pedagogisk antropologi - i 

lys av Rudolf Steiners pedagogikk" av Kranich, (2003), "Antroposofi og pedagogikk" (2008) 

og "Barnets oppdragelse" (1994) av Steiner. 

Kapittel 2: Småbarn 

I denne delen vil jeg benytte relevant teori knyttet til temaet samfunnets syn på småbarn, 

hvordan det har utviklet seg over tid, og hvordan dette kan påvirke måten voksne omgås 

småbarn på. Deretter vil jeg redegjøre for småbarns kroppslige væremåte og kommunikasjon, 

da dette gir en forståelse av hvordan småbarn opplever verden, medvirker og samhandler med 

mennesker og deres omgivelser. Til slutt vil jeg trekke frem steinerpedagogikkens 

antroposofiske syn på småbarn som sanseorgan og etterligningsvesen, som gir en 

grunnleggende forståelse av hvordan småbarn opplever verden rundt seg gjennom sine sanser, 

og hvordan de samhandler med omgivelsene gjennom etterligning.  

2.1 Samfunnets forestillinger om småbarn  

Sandvik (2006, s.10) påpeker at alle har et forhold til og tanker om barn under tre år gjennom 

forskjellige sammenhenger som familie, barnehage og samfunn. Disse forestillingene om hva 

småbarn kan og behersker, hva de bør kunne beherske og hva de ikke kan beherske, påvirker 

hvordan møte med dem blir. Som Lenz Taguchi (henvist i Sandvik, 2006, s.10) hevder 

"hvordan voksne snakker og tenker om småbarna, hva som blir fremhevet og hva som blir 

skjult, er med på å skape barna". 

Fennefoss & Jansen (2020, s. 21-24) hevder at nye barndom og relasjonsforskninger, som 

argumenterer for at barndom og oppdragelse har gjennomgått en endring i de siste årene, har 

ført til et paradigmeskifte i synet på barn og barndom. Tidligere ble spedbarn ofte beskrevet 

med begreper som "et blankt ark", "leirklumper", "det skrøpelige barnet" og "novisebarnet", 
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og ble primært ansett som avhengige og sårbare. Deres begrensninger og manglende 

kompetanse var i fokus. Johannesen & Sandvik (2008, s. 22) gir et eksempel på dette i 

barnehagepraksis ved å beskrive småbarns måte å kommunisere på som "ikke-verbal", når 

små barn egentlig kommuniserer gjennom kroppsspråk. Videre påpeker Johannesen & 

Sandvik (2008, s. 16) at fokuset på mangler i synet på barn retter seg mot alt barnet ikke kan 

og vet, og å se på småbarn på denne måten kan føre til at man først fokuserer på mangler og 

"kanskje" barna etterpå. 

 

I dag viser forskning, ifølge Fennefoss & Jansen (2020, s.20-24), at småbarn er kompetente 

både på det kognitive og sosiale området. Bae (2007) presenterer forskning som viser at 

småbarn er sosiale vesener som søker og går inn i relasjoner med andre gjennom kroppslige 

handlinger og signaler. Smith og Ulvund (sitert i Fennefoss & Jansen, 2020, s.23) viser til 

forskerne Meltzoff og Moore, som påviste at nyfødte babyer allerede 42 minutter etter 

fødselen imiterer ansiktsuttrykk, åpning av munn og tungerekking. Videre påpeker Fennefoss 

& Jansen (2020, s.23) at dette indikerer at barnet kognitivt kan oppfatte og omforme 

handlinger, og viser også sosial interesse ved å imitere en annen person, og som regel vil den 

andre personen respondere, slik at handlingene blir bekreftet eller får en mening. Bae (2007) 

påpeker at småbarn har evnen til å sette grenser når de ønsker å ta en pause fra samspill med 

en omsorgsperson eller signalisere når de føler seg utrygge. Fennefoss & Jansen (2020, s.23-

24) understreker at småbarn har en medfødt evne til å velge hva de reagerer på, og samtidig 

kan påvirke miljøet på en gjensidig måte. Basert på slike funn hevder forskning på spedbarn 

at tidligere perspektiver har undervurdert spedbarnets kompetanse både på det kognitive og 

sosiale området. 

 

Bae (2007) påpeker at nå blir barn sett på som subjekter fra starten av livet, snarere enn 

objekter som skal påvirkes og formes. Ifølge Fennefoss & Jansen (2020, s.27) innebærer dette 

en "likeverdig posisjon mellom barn og voksne". Dette betyr ikke at barn og voksne har likt 

ansvar i samarbeidet eller at barn skal oppføre seg som voksne, men en likeverdig stilling 

innebærer å gi barnet mulighet til å delta aktivt og være skapende i barnehagehverdagen 

(Fennefoss & Jansen, 2020, s.27). 

Sandvik (2006, s.11) understreker at barnet ikke er kompetent i alle situasjoner fordi de også 

er sårbare og uerfarne og trenger hjelp og støtte. Dette etterlater voksne, ifølge Sandvik, med 

et komplekst og mangefasettert ansvar, som inkluderer å møte barnets sårbarhet samt utfordre 

barnets kompetente evner. Ifølge Johannesen og Sandvik (2008, s.14) er perspektivet om at 
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småbarn er kompetente interessant i medvirkningssammenheng fordi det legitimerer de 

voksnes ansvar for å lytte til barnas erfaringer og inkludere disse i planlegging og 

gjennomføring av pedagogiske aktiviteter (Johannesen & Sandvik, 2008, s.14).  

2.2 Småbarns kroppslige væren og kommunikasjonsformer  

Ifølge Moser (2018) er det et kjent fenomen at barnehagebarn er kroppslige vesener. Videre 

hevder Moser (2018, s. 25-28) at kroppslighet er barnas måte å være i verden på, og at 

kroppen er et "verktøy" som barnet kontinuerlig lærer å beherske fra ett til seks år, og som gir 

dem muligheten til å bevege seg i verden og manipulere omgivelsene. Likevel er kroppen mye 

mer enn et verktøy, fordi det er gjennom kroppen at barna opplever og skaper seg selv i både 

det kroppslige og sosiale miljøet. Moser understreker at barnas liv i barnehagen først og 

fremst er preget av kroppslighet og sanselighet. 

 

Løkken (2004, s. 24-48) beskriver at ett til toåringer er svært fysiske i sin væremåte og 

omgangsform, og bruker begrepet "toddler" for å beskrive deres særegne kroppslige måte å 

bevege seg på. Denne "toddlerstilen" er helt integrert i barnets vesen, og selv om de ikke 

snakker mye, er de i samspill med andre barn og omverden gjennom kropp, bevegelse og lyd. 

Verdien ligger i måten kropp, bevegelse og lyd bygger bro mellom barn og gir en gjensidig 

opplevelse av å dele meningsfulle erfaringer og fellesskap. Løkken hevder at tanken er 

forankret i kroppen, og gjennom aktiv handling og bevegelse med omgivelsene kan den forstå 

og vite. Derfor er det viktig for barnet å vite at det kan få voksnes oppmerksomhet og 

kommunisere ved å handle. Et eksempel på dette er en av de aller første gestene barnet bruker 

til å referere til noe, nemlig å peke. Barnet kommuniserer om noe når det peker, og ser 

samtidig frem og tilbake mellom en annen person og det barnet peker på. Når barnet merker at 

voksne tar hensyn til budskapet det prøver å formidle, får det kunnskap om hvordan det kan 

tiltrekke seg voksnes oppmerksomhet. Ifølge Moser (2018, s. 28) utgjør kroppen en 

sammensetning av sanser som danner grunnlaget for all læring og kunnskap, og inkluderer 

også følelser knyttet til temperamentet. Hun fremhever at småbarn "kun" kan uttrykke seg 

gjennom kroppen sin, og dermed spiller kroppen en fundamental rolle i deres kommunikasjon 

og sosiale relasjoner. 

 

Ifølge Berg og Kippe (2006, s.9), har småbarn behov for bevegelse. De uttrykker 

meningsfulle handlinger gjennom kropp og bevegelser og finner mening i sin eksistens og 

verden rundt seg gjennom aktivitet. Når kroppen danner og lagrer erfaringer gir det grunnlag 
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for opplevelsen av seg selv som individ og som en integrert del av et sosialt samspill med 

andre. Videre understreker Berg og Kippe (2006, s.15-16) viktigheten av småbarns 

sanselighet fordi de opplever verden gjennom sansene. Øynene og ørene gir opplevelser av 

bilder og lyder, og den naturlige nysgjerrigheten til barn fører til at de utforsker det de ser og 

hører. De blir fascinert av lyder og undrer seg over hva de er og hvor de kommer fra. Videre 

hevder Berg & Kippe (2006) at "barn har tenkende kropp, og gjennom kroppslighet må 

tanken leves fram" (s.16). Derfor når kroppen oppleves noe som ubehagelig, vil kroppen med 

aktiv handling vike unna. Fennefoss & Jansen (2020, s.25) påpeker at før verbalt språk 

utvikles er småbarns kommunikasjon først og fremst gjennom kroppslige uttrykk som gester, 

tonefall og ansiktsuttrykk. I tråd med dette, mener Paulsen (2008, s. 26) at småbarn i løpet av 

sitt første år kommuniserer hovedsakelig ved bruk av lyder, babling og lalling. Etter hvert 

utvikler kommunikasjonen seg til å inkludere både kroppsspråk og lyder eller ord, avhengig 

av alder, forhold og situasjon (Sandvik, 2006, s.12). Likevel mener Moser (2018, s.26) at i 

småbarngruppen, er det den kroppslige kommunikasjonen som er dominerende i forhold til 

den verbale. Selv om barn mestrer språket godt ved tre års alder, spiller kroppsspråket en 

viktig rolle i kunnskapsoppbygging, sosiale relasjoner og kommunikasjon. Både det verbale 

og kroppsspråket gir et helhetlig bilde av det barnet sier. 

 

Sandvik (2006, s.14) hevder at "det kroppslige omfatter hele småbarns kroppen", og at 

kroppslige uttrykk er knyttet til følelser, fokus og intensjoner som utrykkes i en rekke 

kroppslige signaler, slik som klapping, tramping med ben, pusterytme, ansiktsuttrykk og 

kroppsbevegelser. Ifølge Prosen og Vitulec (henvist i Drugli, 2017, s.34) viser barn 

grunnleggende følelser som både er positive og negative. Positive følelser er glede, tilfredshet, 

overraskelse og interesse, noe småbarn oftest utrykker gjennom smil. Negative følelsene er 

uro, tristhet, avsky, sinne og frykt, og gråt som ofte uttrykk er for uro eller ubehag hos 

småbarn. Drugli (2017, s. 34) påpeker at småbarn uttrykker sine følelser både kroppslig og 

språklig, og de yngste barna uttrykker synspunktene sine gjennom kroppsholdninger, mimikk 

og andre følelsesmessige uttrykk. 

 

Moser (2018, s. 25-26) påpeker at barn utforsker verden ved å bruke kroppen og sansene, og 

gjennom kroppen kan de uttrykke seg, oppsøke eller avvise kontakt med andre gjennom 

kroppsspråk og signaler, i tillegg til å bli trøstet gjennom kroppslig nærhet og omsorg. Gode 

følelser som trivsel, tilfredshet og begeistring, samt mindre gode følelser som trøtthet, stress, 

irritasjon, skuffelse og usikkerhet, kan også uttrykkes gjennom kroppen. Rollelek, utkledning 
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og dramatisering er eksempler på en ekspressiv bruk av kroppen som reflekterer både andres 

kroppslighet og barnas mestring av fysiske og sosiale omgivelser. Når et lite barn klart avviser 

en voksens tilnærmelser, er dette et av de mest grunnleggende uttrykkene for barns 

medvirkning. Å håndtere en slik avvisning krever betydelig pedagogisk kompetanse. 

2.3 Småbarn i lys av steinerpedagogikken  

Steinerpedagogikken tar utgangspunkt i Rudolf Steiners menneskesyn, som anerkjenner at 

mennesket består av en åndelig dimensjon som går utover det som kan observeres i den 

fysiske verden. Dette perspektivet er gjenspeilet i en helhetlig pedagogisk tilnærming som 

legger vekt på balansen mellom det kroppslige, emosjonelle og kognitive 

(Steinerbarnehageforbundet, 2018, s.7).  

 

Sundt (2015, s.16) påpeker at barnet søker kontakt, trygghet og tilfredsstillelse av behov fra 

fødselen av. Respons og tilfredsstillelse fra omsorgspersoner gir barnet en følelse av samklang 

og tilhørighet, og tilpasning til omgivelsene blir meningsfullt i gjentatte gi-og-ta 

kommunikasjonsutvekslinger mellom barnet og voksne.  

 

Ifølge Steiner (henvist i Kranich, 2003 s.75) er tidlig barndom spesielt viktig, og denne første 

episoden i livet er vesentlig i småbarns utvikling da den påvirker senere utviklinger.  

Steiner (2008) påpeker at barnets kropp er for eksempel et helt øye eller øre, altså et 

sanseorgan. Når øyet oppfatter omgivelsene, vil barnet reflektere dette ved å imitere 

bevegelser, ord og alt annet som skjer rundt seg. Barnet tar inn det som skjer i omgivelsene 

gjennom sine sanser, og etterligner det i sin egen adferd og uttrykk (s.82-84).   

 

Paulsen (2008, s. 35-37) påpeker videre at for barn som sanseorganer betyr det at alle inntrykk 

fra omgivelsene går rett inn i barnet uten noen form for beskyttelse eller "filter", og dette 

formes barnet både fysisk og psykisk. Alle sanseinntrykk som barnet tar opp, påvirker både 

den fysiske kroppen og de indre organene. Gjennom barnets etterligningsevne får det 

mulighet til å kommunisere med andre og reagere på inntrykkene det mottar. Ifølge Kranich 

(2003, s. 83) vises denne kommunikasjonen ofte gjennom barnets bevegelser, holdninger og 

uttrykk som kommer fra etterligning. Sundt (2015, s. 19) påpeker også at barns evne til å 

sanse er en grunnleggende forutsetning for at etterligning kan skje. 
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Ifølge Steiner (1994, s.19) det er to sentrale begreper som beskriver barnets samhandling med 

omgivelsene i denne fasen: etterligning og forbilde. Steiner (2008, s.25) påpeker at i tidlig 

barndom er barn et fullstendig etterligningsvesen, der tenkning, følelse og vilje blir innlemmet 

i organisme. Etterligning, ifølge Kranich (2003, s. 81) har blitt beskrevet av forskere som en 

umiddelbar interaksjon mellom observasjon og bevegelse. Ifølge Paulsen (2008, s.38-42) 

etterligner småbarn ikke bare handlinger og ord, men også tanker, følelser og holdninger som 

ligger bak dem. Steiner (1994) skriver at barn sanser og etterligner alt som foregår i 

omgivelsene både moralsk og umoralsk. I tillegg understreker han at barn lærer ved 

etterligning heller enn belæring (s.20). Dermed er det viktig for voksne å utføre handlinger i 

barnets nærvær som de føler seg trygge på å utføre (Steiner, 2008, s.25).  

Kapittel 3: Medvirkning  

Det forrige kapittelet presenterte samfunnets forestillinger om småbarn, deres kroppslighet og 

kommunikasjonsformer, og steinerpedagogikkens syn på småbarn som sanseorgan og 

etterligningsvesen, og bidrar til en bedre forståelse av hvordan småbarn opplever verden og 

samhandler med andre og omgivelsene. Ved å ta hensyn til disse faktorene, kan voksne bedre 

imøtekomme småbarns behov og ønsker og legge til rette for deres rett til medvirkning på en 

positiv måte. 

3.1 Retningslinjer og rettigheter 

Rammeplan om barnehagen sier følgende om barns rett til medvirkning:  

Barnehagen skal være bevisst på barnas ulike uttrykksformer og tilrettelegge for 

medvirkning på måter som er tilpasset barnas alder, erfaringer, individuelle 

forutsetninger og behov. Også de yngste barna og barn som kommuniserer på andre 

måter enn gjennom tale, har rett til å gi uttrykk for sine synspunkter på egne vilkår. 

Videre står det at barnas synspunkter skal tillegges vekt i samsvar med deres alder og 

modenhet (s.27).  

 

Bae (2012, s.18-20) understreker at denne bestemmelsen innebærer at alle barn har rett til 

medvirkning og rett til å uttrykke seg og bli hørt. Dette gjelder også små barn. Hun viser til de 

generelle kommentarene barnekomiteen satt sammen i 2009, der det presiseres at barns rett til 

medvirkning og deltagelse krever respekt for deres mange uttrykksmåter slik som varianter av 

ikke-verbal kommunikasjon, lek, kroppsspråk, ansiktsuttrykk, maling og tegning. Videre 

påpeker Bae at de mange ulike kommunikasjonsformene småbarn bruker viser at de er i stand 
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til å velge og uttrykke sine preferanser. Medvirkning handler imidlertid om mer enn bare å be 

barna velge mellom voksenplanlagte aktiviteter. Det innbyr til en relasjonell måte å forstå på, 

der voksne må være i stand til å legge merke til de ulike måtene barn kommuniserer på og 

uttrykker sine preferanser og valg. De voksne må ha bevissthet og evne til å følge opp små 

barns kommunikasjonssignaler og gi dem anledning til å medvirke, enten det er rettet mot 

voksne, mot andre barn eller mot ting. 

 

Woodhead (sitert i Bae, Eide, Winger & Kristoffersen, 2006, s.14) peker på at barns rett til 

medvirkning må sees i sammenheng med andre rettigheter de har. Han understreker at "barns 

deltagelse i barnehagen må forståes innenfor et sammensatt bilde, hvor retten til medvirkning 

må vurderes opp mot deres behov for tilhørighet og tilknytning til andre. Virkeliggjøringen av 

§ 3 innebærer altså å vurdere balansen mellom barns behov for beskyttelse og omsorg og 

deres rett til å uttrykke seg og ha innflytelse ut fra egne forutsetninger". 

 

Den lokale rammeplanen, med sin tilpassede utgave av rammeplan for barnehagen, vektlegger 

også småbarns rett til medvirkning. Det er definert slik: 

  

Å virke med – vil si at barnet har påvirkning på sin egen barnehagehverdag, både    

bevisst og ubevisst. Å medvirke betyr ikke nødvendigvis å få velge eller bestemme 

selv. Å ta barns rett til medvirkning på alvor handler om å være åpen for og 

oppmerksom på deres ulike uttrykksformer, kroppslig og verbalt, og om å tilpasse 

både hverdagen og aktiviteter ut ifra barnas behov, ønsker og interesser (s.30). 

 

"For de minste barna er gråt, matlyst og søvn variabler for å måle trivsel". 

(Steinerbarnehageforbundet, 2018, s.32).  

Ifølge Paulsen (2008, s.26) er gråt et signal for sult eller ubehag, mens smil, hyggelige lyder 

eller lattere er tegn på tilfredshet hos småbarn og gir tilbakemelding på deres tilstand gjennom 

kroppsspråk. Lokale rammeplan understreker viktigheten av at barn skal ikke gråte alene eller 

måtte trøste seg selv. "Gråt er et legitimt uttrykk og skal tolereres, men barnet skal trøstes og 

trygges" (Steinerbarnehageforbundet, 2018, s.32). 

 

Lokal rammeplan sin intensjon om å ivareta barnets individualitet gjenspeiles i arbeidet med 

medvirkning (2018, s.31-32). Det legges vekt på å gi barna mulighet til aktiv medvirkning 

gjennom lek og praktiske oppgaver, og ubevisst medvirkning gjennom tilpasning av rutiner og 
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aktiviteter etter barnas behov, ønsker og forutsetninger (2018, s.31). Alle pedagogiske 

beslutninger tar hensyn til både det enkelte barnet og gruppen som helhet for å understøtte 

hver enkelte sin opplevelse av medvirkning og innflytelse (2018, s.32). I henhold til den 

Pedagogiske planen for steinerbarnehager skal barnehagen legge til rette for barnets 

medvirkning ved å møte barnas opplevelser, intensjoner og spørsmål med åpenhet (2008, 

s.12).  

 

3.2 Medvirkning gjennom kroppen    

I denne delen vil jeg presentere Nina Rossholts (2010) artikkel som handler om småbarns 

medvirkning gjennom kroppen som jeg mener er relevant for mitt tema. I tillegg vil jeg bruke 

Småbarnspedagogikk og praksisfortellinger av Fennefoss & Jansen (2020) for å støtte 

Rossholts perspektiv om småbarns medvirkning gjennom måltider.  

 

Rossholt problematiserer hva medvirkning betyr for ett- til to-åringer som kommuniserer mest 

gjennom kroppen og ikke verbalt. Hun tar opp tre punkter om dette teamet (Rossholt, 2010).  

For det første mener Rossholt (2010, s.49) "at barna medvirker i barnehagen gjennom sin 

kropp ved å kontinuerlig relaterer seg til andre kropper og til omgivelsene". Ifølge artikkelen 

mener Rossholt at småbarn bruker kroppen til å bevege seg, møte andre og omgås tingene 

rundt seg. Dette innebærer at barnets kroppslige vesen allerede medvirker, og at voksne ikke 

alltid trenger å legge til rette for dette. Det pedagogiske spørsmålet som bør reflekteres over er 

hvordan voksne møter barnets kropp gjennom berøring, både konkret og billedlig, en 

kroppslig kunnskap som Rossholt kaller det. Ifølge Rossholt (s.49) kan det forstås som en 

"umiddelbar kunnskap, der barn og voksne skaper ulike former for kroppslige uttrykk og 

bevegelser i møte med hverandre".  Rossholt henviser til Johannesen og Sandvik som påpeker 

at "å være oppmerksom på voksnes egne bevegelser kan hjelpe å lytte bedre til andre" eller "å 

romme dem" ifølge Bae påpeker (henvist i Rossholt s.49).  Videre påpeker Rossholt at barnets 

bevegelser er relasjonelle, noe som betyr at de påvirkes av gjenstandene rundt seg, som 

spader, bøtter, brødskiver og melk. Dette er en forlengelse av barnets kropp som bidrar til 

deres skapelse i barnehagen. Voksne påvirker barnets lek og bevegelse med hvordan de selv 

tenker og forholdet seg til barnet og hva barnet er i stand til å gjøre. Derfor oppfordrer hun 

voksne til å bli bevisst på og reflektere over dette. 
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For det andre siterer Rossholt (s.50) rammeplanen som støtte for medvirkning med fokus på 

små barns kroppslighet. I rammeplanen står det at personalets måte å møte barns uttrykk 

gjennom kropp, språk, følelser og sosiale relasjoner viktig for deres læring. De yngste barna 

formidler som nevnt sine synspunkter gjennom kroppsstillinger, mimikk og følelsesmessige 

uttrykk, som bør tas på alvor. Rossholt poengterer at å ta barns uttrykk på alvor innebærer å 

skape relasjoner i barnehagen basert på bevegelse og handling, slik at barns kroppslige 

uttrykk verdsettes på samme måte som verbalt språk. 

 

For det tredje viser Rossholt (s.49) gjennom to konkrete eksempler hvordan små barns 

kroppslige medvirkning oppstår i hverdagssituasjoner i barnehagen som voksne ofte tar for 

gitt. Disse eksemplene inkluderer småbarns medvirkning gjennom gråt og måltider. 

Rossholt (s.50) diskuterer barns gråt og påpeker at det kan ha ulike årsaker, som manglende 

interesse for maten eller ønsket om å unngå å sitte stille. Hun bemerker at voksnes respons på 

gråt sjelden er tema for pedagogisk refleksjon. Videre peker hun på at voksne kategoriserer 

gråt i ulike kategorier "trassgråt", "av og på gråt", "sår gråt", "trøtt gråt" osv., og kan 

identifisere forskjellen mellom dem ved å koble sammen tonene og energiene til gråt. 

Rossholt understreker at denne måten å definere og møte barnets gråt på viser makt fra 

voksnes side. 

 

Ifølge Rossholt (s.51) er måltidet en tid der barnets kropp får muligheten til å bevege seg mer 

hvis det skjer ute. Johansson og Samuelsson (henvist i Fennefoss & Jansen, 2020, s.42) 

påpeker også at måltidet i barnehagen speiler barnehagens kultur gjennom personalets 

holdninger, regler og normer om hva måltider er og hvordan de skal foregå. Ifølge Rossholt 

(s.51) kan voksne også stå overfor utfordrende situasjoner når barnet ikke vil spise maten de 

får servert, som kan kollidere med deres personlige verdier. I tillegg påpeker Fennefoss & 

Jansen (2020, s.42) at måltid er en arena både for samtale og mulighet å mestre praktiske 

ferdigheter. 

 

Videre hevder Rossholt (s.51-52) at det skjer mye rundt måltidet og at hvordan barn bidrar 

ikke alltid lyttes til av voksne. Medvirkning skjer i en sanselig dimensjon gjennom 

kroppsspråk, bevegelser og berøring. Ansiktet er en viktig del av språket og skaper relasjoner 

mellom voksne og barn. Videre mener Rossholt at samspillet mellom barn og voksne med 

hverandre under måltid er like viktig som valgene barnet tar i løpet av dagen.  
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Jansen (sitert i Fennefoss & Jansen, s.49) påpeker at barn lærer viktige ferdigheter ved å delta 

frivillig i daglige aktiviteter som måltider og rutiner i barnehagen. Når barn medvirker i slike 

aktiviteter, gir dette dem en følelse av mestring og inkludering i fellesskapet og hverdagslivet. 

Videre mener Fennefoss & Jansen, (2020, s.49) at forskjellige forestillinger om betydningen 

av måltidet kan være årsaken til at barn ikke deltar i forberedelsene eller avviklingen av det. 

Voksen kan prioritere fellesskapet og unngå å belaste barn med oppgaver. Det kan også være 

en bevisst prioritering av andre aktiviteter. På den annen side kan dette skyldes bevisste eller 

ubevisste holdninger om at småbarn ikke er kompetente eller modne nok til å delta og ta felles 

ansvar for måltidet. Slike forklaringer skjuler ulike syn på hva som er viktig for barns læring 

og potensial. I tillegg mener Fennefoss & Jansen (2020, s.42) at i måltidsituasjoner kan det 

oppstå fellesskap mellom barn og mellom barn og voksne, som kan resultere i etablering av 

vennskap og utvikling av mellommenneskelige relasjoner. Disse sosiale relasjonene fortsetter 

også etter måltidet og erfaringene som barna gjør under måltidet kan forsterke deres relasjoner 

til hverandre, både positivt og negativt. 

 

Rossholt (s.52) avslutter artikkelen med noen råd til voksne i barnehagen. Hun mener at det å 

la små barn delta gjennom kroppen ikke er en enkel oppgave, og det finnes ingen faste svar 

fordi barn har ulik energi og tempo. Derfor bør hver avdeling og barnehage diskutere den 

konkrete pedagogiske utfordringen og jobbe systematisk med den. Til slutt bør voksnes 

tilstedeværelse, kompetanse og kunnskap om barns kroppslighet, gråt og når barnet ikke vil 

spise reflekteres over for å åpne for en etisk praksis for små barns medvirkning. 

 

3.3 Steinerpedagogikk  

I denne delen vil jeg presentere sentrale prinsipper som steinerpedagogikken bygger på, og 

som har en innvirkning på all virksomhet som foregår i barnehagen, inkludert småbarns 

medvirkning.   

3.3.1 Sansepleie  

Paulsen (2008, s.48-49) påpeker at småbarn er sansevesener som mottar inntrykk og uttrykker 

seg gjennom atferd, og hele kroppen reagerer på alt som skjer i omgivelsene. Steiners (henvist 

i Steinerbarnehageforbundet, 2018, s.15) lære om sansene anerkjenner at barn trenger 

erfaringer med alle sansene i samspill med andre mennesker for å utvikle seg godt. Derfor 

legges det stor vekt på barns sanseopplevelser, og sansepleie utgjør en viktig del av 
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pedagogikken, noe som kommer til uttrykk i fysiske omgivelser, dagsrytme, aktiviteter, 

måltider og valg av lekemateriell. En utpreget praksis i denne forbindelse er at nesten all lek 

er utformet i naturlige materialer som gir barna mulighet til å uttrykke sin fantasi og 

kreativitet i utformingen av lekens uttrykk og funksjon.  

 

Sansepleie er en integrert del av den daglige omsorgen for småbarn. Ifølge Pedagogisk Plan 

for steinerbarnehagene (2008, s.13-14) er det en praksis som tar sikte på å gi barn en følelse 

av trygghet og omsorg gjennom berøring, bevegelse, lukt, smak og synsinntrykk. Slik, ifølge 

lokal rammeplan (2018, s.15-16), skaper voksne aktivt et miljø som gir barnet mulighet til å 

oppleve rike sanseopplevelser. Dette inkluderer tilrettelegging for motorisk utfoldelse og 

fysiske mestring etter alder og modenhet, samt erfaringer med naturen som gir varierte 

sanseopplevelser. Gjennom sanseopplevelser kan barnet bli kjent med seg selv, sin egen 

kropp og sin plass i forhold til omgivelsene og menneskene rundt seg. Dette er viktige 

aspekter for god utvikling. Dette er i samsvar med rammeplanen (Utdanningsdirektoratet, 

2017), som fastslår at barna skal få bruke hele kroppen og alle sanser i sine læringsprosesser.  

 

Barna får medvirke også gjennom praktisk arbeid (Steinerbarnehageforbundet i Norge, 2008, 

s.12). Ifølge Paulsen (2008, s.41-42) er matlaging på småbarnsavdelingen en av 

hovedaktivitetene med de yngste, hvor de kan delta på egne premisser eller følge 

arbeidsprosessen. Ifølge lokal rammeplan (2018, s.16) er måltidene en viktig del av 

sansepleien og gir barna mulighet til varierte sanseopplevelser samt, fremmer barnas 

medvirkning ut fra egne forutsetninger. Paulsen (s.74) påpeker videre at "i steinerbarnehagen 

legges det stor vekt på sunn og næringsrik mat, hovedsakelig biodynamisk, og økologiske 

råvarer, og måltidene har faste tider". Dette er i tråd med rammeplanen 

(Utdanningsdirektoratet, 2017, s. 49) hvor det står "gjennom medvirkning i mat- og 

måltidsaktiviteter skal barna motiveres til å spise sunn mat og få grunnleggende forståelse for 

hvordan sunn mat kan bidra til god helse". 

 

Gjennom kunstnerisk arbeid kan barna også utrykke seg, spesielt maling og tegning 

(Steinerbarnehageforbundet i Norge, 2008, s.15) Ifølge Steiner (2008, s.36) er viljen det 

dominerende aspektet i småbarnsalderen. Derfor er det viktig å rette oppdragelse og 

undervisning mot viljen først, og dette er en av grunnene til at steinerpedagogikken legger 

vekt på kunstnerisk virksomhet som maling og tegning. Ifølge Pedagogisk Plan for 

steinerbarnehagene (2008, s.26) kan maling sees som et uttrykk for barnets sjelsliv, mens 
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tegning gir muligheten til å uttrykke følelsestilstand og vilje gjennom valg av farger, form og 

kraft.  

 

Ifølge lokal rammeplan (s.15) er det fremfor alt samspillet mellom barn og voksne i 

hverdagssituasjoner som gir barn sterke sanseinntrykk, derfor er det "viktig å ta hensyn til 

dette i situasjoner som stell, påkledning og samtaler med barna". Paulsen (2008, s.20) påpeker 

at for et spedbarn oppstår menneskelig kontakt ved berøring og blikkontakt, og er like viktig 

som mat og stell. Blikket er som et verktøy for å skape tilhørighet og trygghet i samspillet 

med mennesker og omgivelser som kan observeres gjennom barnets smil som ofte viser deres 

glede over å bli sett og verdsatt. 

Det står i lokal rammeplan (2008, s.15) at "sanseinntrykkene oppstår og sanseerfaringene 

tilegnes kontinuerlig, og dette krever konstant bevissthet og tilstedeværelse fra voksne". 

 

Ifølge pedagogisk plan for steinerbarnehagene (2008, s.12) er en del av medvirkning å 

tilrettelegge for at barna får hvile og trekke seg tilbake ved behov. Dette er i tråd med 

rammeplan der det står at voksne skal ivareta barnas behov for fysisk omsorg, inkludert behov 

for ro og hvile (Utdanningsdirektoratet, 2017). Småbarn har behov for søvn og hvile for å 

bearbeide intense sanseinntrykk i barnehagen (Steinerbarnehageforbundet, 2018, s16). 

"Følelsesmessig er det naturlig for barnet å leve rytmisk gjennom å søke ut mot verden for 

siden å trekke seg tilbake og fordøye opplevelser og inntrykk" (Steinerbarnehageforbundet i 

Norge, 2008, s.23). 

3.3.2 Rytme 

Paulsen (2008, s.34-36) mener at steinerbarnehagene tar vare på barndommen ved å strebe 

etter å skape en atmosfære av ro og trygghet både i miljøet og i måten voksne oppfører seg på. 

Hun påpeker at hverdagen er tilrettelagt slik at småbarn har få voksenstyrte aktiviteter for å 

motvirke den hektiske hverdagen som mange barn opplever. Videre understreker hun at det er 

et ønske om å gi barna nok tid til å oppleve og se verden rundt seg og handlingene de voksne 

gjør, og la dem utføre og øve ferdighetene sine i sitt eget tempo.  

 

I henhold til lokal rammeplan (2018, s.18), oppfattes rytmen som vekslingen mellom to 

aktiviteter som gjentas i et mønster, slik som vekslingen mellom aktivitet og hvile, og pusten 

går i et jevnt mønster. Dette er et pedagogisk virkemiddel som steinerbarnehager benytter for 

å skape forutsigbarhet (Steinerbarnehageforbundet, 2018, s.19). I Pedagogisk Plan for 
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steinerbarnehagene påpekes det at en langsom, trygg og gjentakende rytme er en viktig del av 

en god hverdag for småbarn i steinerpedagogikken. Dette skyldes at en slik rytme kan gjøre 

barnet fornøyd og glad, og bidra til å skape en atmosfære av ro og harmoni (2008, s. 14). 

Ifølge Paulsen (2008, s.69) inneholder en god dagsrytme for småbarn polaritet vekselvis, men 

hevder at "jo mindre barnet er, jo færre styrte aktiviteter" fordi de allerede har mye å håndtere 

i hverdagen. De trenger tid til å utforske egne ferdigheter på egen hånd. 

 

I steinerbarnehagen er ringleken et eksempel på en rytmisk aktivitet som veksler mellom store 

og små bevegelser, rask og langsom rytme, samt lave og høye lyder. Disse rytmiske 

prinsippene bidrar til å skape en trygg og forutsigbar hverdag, samtidig som de gir rom for 

improvisasjon og spontanitet. Det er viktig å gi plass til barnas behov for å gjøre noe utenfor 

de vanlige rammene, slik at de kan utforske og utvikle seg på egne premisser 

(Steinerbarnehageforbundet, 2018, s.20). Små barn er spontane i handlingene sine, men trives 

best i en rytmisk og forutsigbar omgivelse skapt av den voksne, ifølge Paulsen (2008, s.69). 

3.3.3 Lek 

En sentral målsetning med leken er at barnet skal medvirke og skape sin egen dag. Gjennom 

lek får barnet mulighet til å utvikle sin fantasi, kreativitet og sosiale ferdigheter. Av denne 

grunn er store deler av dagen i steinerbarnehagene viet til lek (Steinerbarnehageforbundet, 

2018, s.31). I henhold til lokal rammeplanen (2018, s.23) er det en fremtredende praksis å gi 

rom for barnas spontanitet og frie initiativ gjennom lek. Leken er beskrevet som frivillig, 

lystbetont og spontan, er en essensiell del av barndommen, og har potensiale for å fremme 

lyst, humor og glede som bidrar til utvikling, danning og læring. Gjennom lek får barna 

anledning til å være aktive deltakere i egen utvikling og uttrykke seg på egne premisser. I 

tillegg står det i lokalrammeplan (s.31) at det er av stor betydning at de voksne er 

oppmerksomme når de observerer barna under lek, ettersom dette gir barna anledning til å 

uttrykke sanseopplevelser, trivsel og utvikling på en tydelig måte. 

 

 Ifølge Paulsen (2008, s.85) er "frileken barnets viktigste redskap, både når det gjelder å 

utforske nye ferdigheter, bearbeide opplevelser eller uttrykke glede og sorg". I lokal 

rammeplan (2018, s.23-24) står det at lek er den viktigste aktiviteten for barn i barnehagen, og 

det er barnas egen arena for livsglede, fantasi, vennskap og relasjoner. I lek kan barn 

bearbeide både kroppslige og følelsesmessige inntrykk fra barnehages hverdag. For eksempel 

gjennom rollelek etterligner barna de voksnes daglige gjøremål som kan være matlaging eller 



 19 

voksnes bevegelser som å gjespe og strekke seg når de er trøtte. Derfor har voksne en 

oppgave å inspirere og variere lekemiljøer både ute og inne så alle barn får dynamisk 

lekeerfaring og utfordringer etter alder og modenhet.  

 

Ifølge Paulsen (2008, s.60) har små barn behov for å utforske på egenhånd, så det fysiske 

miljøet må tilrettelegges slik at det er nok mulighet for bevegelse. Samtidig er voksne som er 

på jobb og en del av det fysiske miljøet og er med på å inspirere barn til å bevege seg og leke. 

Videre påpeker Paulsen (2008, s. 89) påpeker at for småbarn er det viktig å bruke leker som 

stimulerer til bevegelse, balanse og berøring. Det er vesentlig at leketøy appellerer til 

sanseopplevelse og gir forskjellig form, stoff og farge, men at det skal være enkelt nok at barn 

kan bruke det på sin måte og aktivitet 

Kapittel 4: Det fysiske miljøet 

Det fysiske miljøet er et viktig vilkår for småbarns medvirkning. I henhold til rammeplanen 

for barnehagens formål og innhold er det fysiske miljøet vesentlig og skal utformes slik at alle 

barn får muligheter til å delta aktivt i lek og andre aktiviteter. (Utdanningsdirektoratet, 2017, 

s.19). Ifølge Fennefoss & Jansen (2020, s.40) spiller barnehagens fysiske miljø en vesentlig 

rolle i utformingen av barnehageinnholdet. Dersom rommene ikke er overmøblert, vil det 

frigjøre plass til fysisk aktivitet og gi småbarna muligheten til å utforske og utvikle sine 

motoriske ferdigheter. I tillegg mener de at et fleksibelt miljø i barnehagen innebærer at store 

møbler kan flyttes rundt og at barna kan flytte på annet materiale for å skape alternative leke- 

og aktivitetssoner. Dette gir rom for fri utfoldelse og imøtekommer barnas behov for å 

utforske og utvikle seg. Fleksibilitet kan også bety å bytte ut og fornye materiell og leker i 

barnehagen (Fennefoss & Jansen, 2020, s.41). Ifølge Thorbergsen (referert i Fennefoss & 

Jansen, 2020, s.40) bør rommene i barnehagen oppfylle flere funksjoner, inkludert ulike typer 

lek, kulturelle uttrykk, skapende aktiviteter og fysisk aktivitet (s.30). I tillegg hevder han at 

rommene i barnehagen bør være som scener som kan utformes til nye leketemaer og 

opplevelser.  

 

Fysiske rammebetingelser kan forsterke eller hindre mulighet for bevegelse. I boken 

"Kroppslighet for barnehagen" påpeker Jørgensen (2018, s.262) at det fysiske miljøet i 

barnehagen er viktig for å fremme barns fysiske aktivitet. I tillegg har et prosjekt vist at 

bevisst arbeid med det fysiske miljøet kan skape gode bevegelsesmiljøer. Prosjektet "Blikk 

for barn" av Jonassen (henvist i Jørgensen, 2018) observerte at de yngste barna på 
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utelekeplassen ofte ble passive, spesielt om vinteren når de har på seg mye klær, og når det 

ikke er voksne til stede for å oppmuntre til fysisk aktivitet. Både bevegelsesmiljøet og voksne 

er viktige for å fremme fysisk aktivitet blant denne gruppen barn i barnehagen (s.263).  

 

Ifølge Paulsen (2008, s.91) bør det fysiske miljøet for små barn være både estetisk og 

praktisk, med tilrettelegging for bevegelse og varierte utfordringer, slik at barna kan utforske, 

prøve ut nye ferdigheter og samle erfaringer. Barn bruker alt i miljøet sitt som lek, også 

møbler som kan flyttes. Det er derfor viktig for voksne å sørge for at disse møblene er trygge 

og tilpasset barnas størrelse og behov for å slippe å si "nei, de må du ikke". Paulsen (s.97-102) 

påpeker at steinerbarnehagen legger vekt på barns kroppslighet og evne til å bevege seg, og 

derfor det er viktig å ha et trygt og forutsigbart fysisk miljø som gjør at barn kan engasjere seg 

i mangefasetterte bevegelser og utforske omgivelsene sine, og like viktig er det at barnet får 

nok tid til å mestre en ferdighet. Alt i alt skal det fysiske miljøet for små barn i barnehagen ha 

en funksjonell og trygg utforming, være stor nok og tilpasset barnas behov, enkel og nøytral 

form og farge, ha en hjemmekoselig atmosfære, og være stimulerende for deres utvikling, 

læring og deltakelse (Paulsen, 2008, s.91-103).   

Kapittel 5: Voksenrollen 

5.1 I møte med småbarns kroppslighet  

Ifølge Sandvik (2006, s. 14-15) er det meste av kommunikasjonen konstruert og utviklet av 

voksne. Når barn kommuniserer med omgivelsene på en kroppslig måte, enten med lyder eller 

ord, kan voksne bekrefte at de prøver å forstå det barnet prøver å formidle, eller spørre med 

kroppsspråk og verbalt om de forstår riktig. For eksempel kan et barn som peker med en 

finger og sier "tørst!" bli møtt med et svar fra en voksen ved å si "vil du ha melk?" og 

samtidig peke på melken. Når et barn sier "Mamma", vil den voksne prøve å forstå om det er 

barnets måte å si at det lengter etter eller savner moren sin, eller om det er mer bak ordet for 

barnet, for eksempel at det prøver å formidle noe om det som skjedde hjemme den dagen. Her 

er det subtile nyanser som kan føre til feiltolkning. Fordi et barns fysikk, bevegelse og 

handling kan være et uttrykk for noe annet, må voksne se på helheten og vurdere i forhold til 

hvert enkelt barn, relasjonen og situasjonen. Det er viktig å være oppmerksom på hvor barna 

retter blikket og kroppen, for eksempel når de reiser seg i stolen eller løfter armene. Voksne 

må møte barnas uttrykk med åpenhet, uten at samfunnets forestillinger om småbarn og 

barnehage kommer i veien for å forstå små barns fokus, følelser og intensjoner. Hvert barn er 
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unikt, og noen barn uttrykker seg med en mykere eller roligere stemme enn andre. Andre barn 

uttrykker seg på måter som er uvanlige for voksne, og noen uttrykker seg på en måte som kan 

være ukjent for voksne. 

 

Drugli (2017, s.34) påpeker at det er utfordrende for voksne å tolke og forstå barns uttrykk for 

følelser. Ifølge Fennefoss & Jansen (2020, s.25) forstår voksne det barnet formidler gjennom 

kroppslig kommunikasjon, inkludert tonefall og kroppsbevegelser. Det kroppslige uttrykket er 

meningen med kommunikasjonen, og voksne oversetter det for å svare på det gjennom ord og 

kroppsspråk. Derfor skal voksne være varsomme med å tolke og forstå barnets kroppslige 

væremåte, slik at de ikke feiltolker eller overtolker. Selv om voksne har forstått hva barnet 

prøver å formidle, er det ifølge Paulsen (2008, s.26) fortsatt viktig å bruke ord fordi det vil 

hjelpe barnet til å lære å bruke ord selv, og ikke bare kroppsspråk. Ifølge Drugli (2017) 

småbarn uttrykker hvordan de har det både fysisk og verbalt, og de yngste barna formidler 

synspunktene sine gjennom kroppsspråk, ansiktsuttrykk og andre følelsesmessige uttrykk. Det 

er derfor viktig for voksne å ta barns emosjonelle uttrykk på alvor, slik at de kan hjelpe barna 

med å håndtere følelsene sine og skape et trygt og støttende miljø (s. 34-35). 

 

Sandvik (2006, s.15) påpeker at effektiv kommunikasjon med små barn krever voksne som 

har evnen til å lytte til barnets kroppsspråk og lyder, ta hensyn til alt barnet gjør, og tolke ut 

fra "det gode blikket". Dette krever trening, og voksne som ikke er oppmerksomme på 

detaljene i kommunikasjonen kan føre til problemer med å forstå hva barnet forsøker å 

formidle. I lokal rammeplan (2018, s.10) understrekes viktigheten av tilstedeværelse av 

voksne, fordi små barn umiddelbart merker når en voksen ikke er til stede i det barnet gjør 

eller sier. Ifølge Paulsen (2008, s. 39), når voksnes evne til å dele fokus og oppmerksomhet er 

svekket, forsvinner også barnets konsentrasjon og interesse like raskt. 

 

I henhold til pedagogisk plan for steinerbarnehagene har voksne som oppgave å ta vare på 

hvert enkelt barns vesen ved å vise omsorg og møte deres behov, slik at de kan vokse opp i 

samsvar med sin egenart (Steinerbarnehageforbundet i Norge, 2008, s. 11). På denne måten 

skaper de voksne et miljø som gir næring til barnets undring, tillit og hengivenhet til verden 

(s. 12). I tillegg har voksne en stor oppgave, ifølge Steinerbarnehageforbundet i Norge, som er 

å legge til rette for at barnet skal "føle seg vel i sin egen kropp". Dette kan gjøres ved å "pleie 

et fysisk miljø som barnet trives i, skape en hverdag som er i tråd med barnets rytme, og ved å 
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være et etterligningsverdig forbilde gjennom holdningsskapende virksomhet, språk og 

bevegelse" (s. 12). 

 

Ifølge Moser (2018, s. 26-27) er det viktig for voksne å ha både sensitivitet og kunnskap for å 

forstå barns kroppsspråk i barnehagen, og å være bevisste på sin egen kroppslige 

tilstedeværelse. De må også ha bred forståelse for de forskjellige måtene barn kan uttrykke 

seg gjennom kroppen, og være åpne for mangfoldet av kroppslig kommunikasjon som finner 

sted i barnehagen. For å forstå barns kroppsspråk på en adekvat måte, må voksne kunne 

observere og tolke barnas kroppslige uttrykk på en hensiktsmessig måte. Dette krever evnen 

til å se på barns kroppsspråk fra flere perspektiver, inkludert et ressurs- og helseperspektiv. 

 

Jeg vil avslutte dette kapittelet ved å påpeke det som står i Rammeplanen for barnehagens 

innhold og oppgaver (Utdanningsdirektoratet, 2017): "Alle barn skal oppleve å bli sett, 

forstått, respektert og få den hjelp og støtte de har behov for i barnehagen" (s.19).  

5.2 I møte med småbarns medvirkning 

Sandvik (2006, s.7) påpeker at arbeidet på småbarnsavdelingen utgjør en krevende oppgave 

som krever kompetente voksne med både formell og erfaringsbasert kunnskap og innsikt, 

samt pågangsmot, styrke og en genuin interesse for å jobbe med barn under 3 år.  

 

Rammeplanen og barnehageloven fremhever som tidligere nevnt at alle barn har rett til å 

medvirke i barnehagen, uavhengig av alder. Ansvaret for å ivareta og fremme denne retten 

ligger hos de voksne. Dette utgjør en stor utfordring for voksne, da å sikre små barns 

medvirkning krever bevissthet om barnets kroppslige og verbale uttrykk, som inkluderer 

følelser, intensjoner og tanker. Videre må voksne ha evnen til å forstå og tolke barnets uttrykk 

og reagere på en ansvarlig og tydelig måte (Sandvik, 2006, s.20). 

 

Bae (2006, s.11) påpeker at implementering av prinsipper om barns medvirkning krever 

refleksjon og kritisk drøfting av praksis, og at det handler om grunnleggende holdninger som 

respekt og gjensidighet. Dette anses som en radikal endring som utfordrer konvensjonelle 

autoritetsforhold mellom voksne og barn, og krever en ny voksenrolle.  

Ifølge Sandvik (2006) er små barns medvirkning også avhengig av å respektere barnets 

signaler og markering. For eksempel kan et barn som snur seg bort fra grøtskjeen ved bordet, 

tolkes som mett. En annen viktig del av ansvaret for voksne er å planlegge meningsfulle 
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aktiviteter som passer for de yngste barna, samtidig som de inspirerer og utfordrer barna til 

nye eller spontane aktiviteter. Dette kan oppnås ved å være aktiv fordi dette vekke barnas 

interesse, slik at de kan etterligne handlingene. 

 

Ifølge Johannesen og Sandvik (2008, s.37-40) må voksne gi barn muligheten til å delta aktivt i 

barnehagen ved å gi dem rom til å uttrykke seg gjennom verbale og kroppslige uttrykk, lek og 

stillhet. Dette krever en ny voksenrolle der barna møtes som subjekter, og deres rettigheter og 

erfaringsverden anerkjennes. Voksne må tørre å slippe kontrollen og støtte barn i prosesser 

uten å vite utfallet, samtidig som de ivaretar et fellesskap der alle blir sett og hørt. Videre 

påpeker Johannesen og Sandvik at barn besitter mye kunnskap og har mye å bidra med. De 

oppfordrer voksne til å reflektere over sin bruk av makt over barn i barnehagen. I denne 

sammenhengen refererer makt til måten voksne regulerer barns uttrykk og handlinger, bruker 

rutiner for å strukturere dagen og kontrollerer barn med forskjellige fysiske handlinger. 

Johannesen og Sandvik påpeker at "jo mer tid som brukes på voksenstyrte aktiviteter, desto 

mindre tid vil det være til barnas egeninitierte aktiviteter". De utfordrer derfor voksne til å gi 

slipp på makten, slik at de minste barna kan få muligheten til å delta og være medvirkende i 

sin barnehagehverdag. 

 

I lokal rammeplan står det at voksne legger til rette for medvirkning gjennom samtale og 

lyttende dialog slik at barnet opplever å bli sett, hørt og en betydningsfull person i 

fellesskapet, og "denne dialogen krever en individuell tilnærming og forståelse fra den 

voksnes side, da barn i ulik alder ytrer seg på ulike måter" (2018, s.31). 

 

Ifølge Pedagogisk plan for steinerbarnehagene (2008, s.12), "virker barn kontinuerlig inn på 

livet i barnehagen gjennom sine spontane valg, stemning og adferd". Derfor er det viktig at 

voksne retter oppmerksomheten mot hva barnet formidler, enten verbalt eller nonverbalt. I et 

pedagogisk arbeid som legger vekt på betydningen av etterligning og forbilder, er det 

avgjørende å møte barnet med taktfullhet. Forholdet mellom voksen og barn skal bære preg av 

lydhørhet og respekt for barnets subjektive ytringer, uten å krenke barnets integritet. 

Voksenes mål er ikke å oppdra barnet som et objekt, men å møte det som et selvstendig 

subjekt som kan bidra med egne uttrykk og delta i skapelsen av livet rundt seg. Det innebærer 

å være til stede og tilgjengelig for barna, samt å ha en åpen og lyttende holdning. Barnehagen 

skal skape et miljø som legger til rette for at barn kan uttrykke tanker og følelser på en 

selvstendig måte, og hvor deres individuelle uttrykk blir anerkjent og ønsket velkommen av 



 24 

voksne. Barn skal også kunne delta i beslutningsprosesser på en meningsfull måte og oppleve 

barnehagen som et trygt sted. Videre er det viktig at de voksne i steinerbarnehagene er 

bevisste på å skape en kultur hvor alle barns meninger og perspektiver blir tatt på alvor. Dette 

innebærer å anerkjenne at alle barn har noe å bidra med, uavhengig av alder eller erfaring, og 

å legge til rette for at alle kan uttrykke seg på en likeverdig måte. Det handler om å støtte 

barna i deres utvikling av selvstendighet, kreativitet og empati, og å inspirere dem til å 

utforske og lære på egen hånd. 

 

Paulsen (2008) påpeker også viktigheten av å gi barna tid og rom til å uttrykke seg på sin egen 

måte, samt respektere deres individuelle uttrykksformer. Voksnes rolle innebærer å være gode 

forbilder for barna. 

Kapittel 6: Forbilde 

Steinerpedagogikken legger vekt på prinsippet om forbilde og etterligning som et av sine 

grunnprinsipper. I forrige kapittel beskrev jeg hva begrepet "etterligning" innebærer for 

småbarn. I dette avsnittet vil jeg utforske betydningen av prinsippet om forbilde som 

utgangspunkt for voksenrollen og hva dette innebærer når det gjelder småbarns medvirkning.  

Det er viktig å avklare at "et forbilde kan ikke være et forbilde uten at noen etterligner det. 

Etterligning kan ikke foregå uten et forbilde" understrekker Sundt (2015, s.16).  

 

Steiner beskriver voksenrolle i barnehagen i flere av sine pedagogiske tekster og i 

foredragene. I disse tekstene understreker han viktigheten av de voksnes rolle som forbilder 

og veiledere, og at de skal møte hvert enkelt barn som et selvstendig individ med respekt og 

omsorg (Steiner, 1994, 2008; Kranich, 2003; Paulsen, 2008).  

 

Ifølge Paulsen (2008, s.41) er samspillet mellom voksne og barn en kompleks og utfordrende 

oppgave som krever en bevissthet om ens egen "selvoppdragelse". For å kunne handle på en 

hensiktsmessig måte i samvær med barn, må voksne være i stand til å reflektere over sine 

egne verdier og overbevisninger, og forstå hvordan disse påvirker deres handlinger, følelser, 

tanker og holdninger. Det er derfor avgjørende at voksne er bevisste på hvordan deres 

væremåte og atferd påvirker barna. Ifølge Pedagogisk plan for steinerbarnehage for voksne å 

ha "det grunnleggende bevissthet om at all oppdragelse er selvoppdragelse. Dette innebærer at 
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den voksne tar sin egen utvikling på alvor, spesielt med tanke på seg selv som rollemodell. 

Samtidig innebærer uttrykket at en ser barnet som den aktive part i sin egen utvikling" (s.5). 

 

Ifølge lokal rammeplanen er den voksenrolle og dens arbeid i barnehagen av stor betydning. 

Det er avgjørende at den voksne har evnen til å etablere en nærværende, varm og kjærlig 

relasjon til hvert enkelt barn. Barnehagen skal være et trygt sted der barna blir møtt og støttet i 

sine individuelle uttrykk, og den voksne har ansvaret for å skape en relasjon som er preget av 

tillit og trygghet. I tillegg at barn i barnehagealder lærer mye gjennom å være sammen med 

trygge og gode voksne forbilder som de kan speile seg i og etterlikne intuitivt (s.10). Derfor 

oppfordres voksne til å være bevisst på sin rolle som voksne (s.12). Bevissthet på egen 

væremåte og holdninger kommer til utrykk gjennom f.eks. hvordan husarbeid kan inspirere til 

deltagelse og etterligning av daglige gjøremål. Det er gjennom dette sansende virke barnet 

etterligner sine forbilder (Kranich, 2003).  

 

Ifølge Paulsen (2008, s. 24-25) påpekes det at i steinerbarnehagen legges det vekt på at barn 

utforsker på egne premisser, og at voksne har oppgaven med å skape et trygt fysisk miljø for 

allsidig bevegelse og tid til å mestre en ferdighet. Videre betyr voksne som en del av det 

fysiske miljøet at deres atferd, holdninger og bevegelser påvirker barnas etterligningsevne, 

særlig når barn skal lære seg å gå.  

En av de store oppgavene de voksne har ovenfor barnet, er å legge til rette for at det føler seg 

vel i sin egen kropp. For å oppnå dette, fokuserer de voksne bevisstheten sin på tre områder: å 

pleie et fysisk miljø der barnet trives, å skape en hverdag i overensstemmelse med barnets 

rytme og å være et etterligningsverdig forbilde gjennom holdningsskapende virksomhet, språk 

og bevegelse (Steinerbarnehageforbundet i Norge, 2008, s.11-12). 

Kapittel 7: Drøfting  

Barns medvirkning er en lovfestet rettighet i Rammeplanen for barnehagen, og funnene har 

vist vesentlige aspekter ved å ivareta og fremme småbarns medvirkning.   

 

Jeg vil drøfte problemstillingen jeg formulerte innledningsvis: 

 

Hva vil det si å medvirke?  Hvordan ivaretar og fremmer Steinerbarnehagen 

medvirkning på småbarnsavdelingen? 
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Jeg har valgt å legge vekt på tre sider av problematikken: 1) småbarns kroppslighet og 

kroppslig uttrykksformer 2) medvirkning med fokus på småbarn og 3) voksenrolle 

7.1 Å se småbarn med et godt blikk 

I litteratur kommer det tydelig fram at barn fra fødselen av er aktive, bevegelige og 

kompetente både på det kognitive og sosiale området, noe som de viser ved å søke og gå inn i 

interaksjon med andre gjennom kroppslige handlinger og imitasjon (Fennefoss & Jansen, 

2020; Bae, 2007). Som et resultat av dette har småbarn i dagens samfunn blitt anerkjent som 

subjekter med meninger, ønsker og synspunkter, og som er kompetente og i stand til å delta 

aktivt og kreativt i barnehagehverdagen (Fennefoss & Jansen, 2020; Bae, 2007).  Etter min 

mening vil det å anerkjenne små barn som subjekter og kompetente føre til mange fordeler, 

slik som å styrke barnas selvtillit, mestring og selvstendighet, samt bedre kommunikasjonen 

mellom voksne og barn. Ved å lytte til hverandre og involvere barna i beslutninger som angår 

dem, vil det gi dem muligheten til å utvikle sine ferdigheter og evner på en positiv måte. Som 

nevnt tidligere har småbarn evnen til å sette grenser, velge hva de reagerer på, og signalisere 

sine intensjoner og grenser (Fennefoss & Jansen, 2020; Bae, 2007). Disse evnene er viktige i 

en medvirkningsprosess, da de gir barn mulighet til å delta aktivt i sine egne liv og gi uttrykk 

for sine meninger og behov. 

Å se barn som subjekter betyr at barn og voksne er likeverdige, men har ikke likt ansvar 

(Fennefoss & Jansen, 2020). Slik jeg forstår det er det viktig å huske på at medvirkning ikke 

betyr at småbarn har all makt og kontroll. Som det blir påpekt i litteratur, er småbarn sårbare 

og uerfarne, og trenger hjelp og støtte fra voksne (Johannesen & Sandvik, 2008; Sandvik, 

2006). Derfor spiller voksne en viktig rolle i å veilede og støtte barna i medvirkning, samtidig 

som de sørger for at deres behov og ønsker blir respektert og tatt på alvor 

(Utdanningsdirektoratet, 2017; Steinerbarnehageforbundet, 2018). Jeg er enig i at voksne og 

barn likeverdige, noe som innebærer å se barn som individuelle vesener med respekt for sin 

kompetanse, sine mangler og i sin utvikling. 

Flere forskere har påpekt at dette perspektivet har viktige implikasjoner for medvirkning 

sammenheng, ettersom det legitimerer de voksne til å ta en ny rolle og ansvar for å lytte til 

barnas erfaringer og inkludere dem i planlegging og gjennomføring av pedagogiske aktiviteter 

(Johannesen & Sandvik, 2008; Bae, 2012). For å implementere dette perspektivet i praksis, 

argumenterer funnene for at det er viktig for voksne å holde seg oppdatert på ny kunnskap 

innen barnehagefeltet, å reflektere kritisk over tradisjoner, holdninger og måten voksne og 

barn samhandler på arbeidsplassen, samt å se på barnet med et "godt blikk" for å forstå barn, 
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relasjoner og situasjoner på mange måter (Johannesen & Sandvik, 2008; Bae, 2007). Jeg 

oppfatter det slik at i henhold til småbarn vil dette ofte innebære at de voksne har en større 

rolle som veiledere og støttespillere, og at aktiviteter tilpasses barnas behov for utforskning, 

trygghet og omsorg. 

7. 2 Småbarns kroppslighet og medvirkning 

Når det gjelder småbarns kroppslige væremåte har funnene vist at småbarns kroppslighet har 

en stor betydning for kommunikasjon og samhandling. Med bakgrunn i teorien blir følgende 

punkter tydelig for meg: For det første er kroppslighet måten småbarn er i verden (Moser, 

2018). Slik jeg forstår det, kommuniserer og opplever småbarn verden gjennom kroppen og 

bevegelse, og blir opplevd av verden gjennom kroppen og bevegelse (Løkken, 2004; Moser, 

2018). For meg betyr dette at kroppslighet og bevegelser er en naturlig del av småbarns 

utforskning og oppdagelse av omgivelsene, og de lærer gradvis å beherske sin egen kropp 

gjennom samspill med andre. For det andre påpeker teorien at før verbalt språk utvikles, skjer 

kommunikasjon primært gjennom kroppslige uttrykk som gester, tonefall, ansiktsuttrykk og 

en rekke kroppslige signaler, for eksempel klapping, tramping med ben og pusterytme 

(Drugli, 2017; Sandvik, 2006; Løkken, 2004). Funnene viser også at disse kroppslige 

uttrykkene er knyttet til følelser og intensjoner (Sandvik, 2006; Drugli, 2017). For det tredje 

er voksenes rolle svært viktig i å støtte og fremme småbarns kroppslige kommunikasjon og 

språkutvikling fordi det meste av kommunikasjon er kontstrituert og utviklet av voksne 

(Sandvik, 2006). Voksne kan forstå småbarns kroppsspråk og kommunikasjon ved å være 

lydhøre (Løkken, 2004), til stede (Steinerbarnehageforbundet, 2018; Paulsen, 2008), ta barns 

følelsesmessige uttrykk på alvor (Drugli, 2017), å lytte og tolke med "det gode blikk" være 

oppmerksomme og å se hele situasjonen slik at de kan møte barnas behov på en adekvat måte 

(Sandvik, 2006). Funnene viser også viktigheten av å være bevisst på sitt eget kroppsspråk 

som voksne. Dette kalles "kroppslig kunnskap" av Rossholt og er en form for innsikt som 

oppstår gjennom kroppens bevegelser og uttrykk i møte med andre (Rossholt, 2010). Å ha 

kompetanse i dette området kan hjelpe voksne å utvikle en dypere forståelse av samhandling 

og kommunikasjon, samt øke evnen til å kommunisere bedre med småbarn slik jeg oppfatter 

det. Videre viser funnene at voksne må også være varsomme på hvordan de tolker og forstår 

barnets kroppslige væremåte slik at de ikke feiltolker eller overtolker siden barn uttrykker seg 

på forskjellige måter (Fennefoss & Jansen, 2020; Sandvik, 2006). Teorien framhever også at 

det er vesentlig for voksne å forstå hva småbarn prøver å formidle gjennom kroppen, men det 

er viktig å bruke ord for å hjelp barn å utvikle språk. (Paulsen, 2008). Dette er jeg enig i og 
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mener er et viktig punkt.  Det er avgjørende å balansere bruken av kroppsspråk og verbale 

uttrykk når voksne kommuniserer med småbarn. På den ene siden må voksne være 

oppmerksomme og lydhør overfor småbarns kroppsspråk og andre nonverbale signaler, og 

tolke hva de prøver å formidle. På den andre siden bør voksne også bruke ord og setninger for 

å hjelpe barnet å utvikle språket sitt og lære nye uttrykk. Det er også viktig å huske på at 

kommunikasjon ikke bare handler om å overføre informasjon, men også om å bygge tillit og 

relasjoner etter min mening. 

 

Med bakgrunn i teori oppfatter jeg at småbarns kroppslige væremåte og medvirkning er tett 

sammenvevd. Slik jeg forstår det spiller også det å anerkjenne barn som selvstendige 

subjekter med egne uttrykk og perspektiver en rolle i deres medvirkning i barnehagen. 

Funnene viser at alle barn har rett til å medvirke (Bae, 2012; Utdanningsdirektoratet, 2017). 

Medvirkningens betydning ligger i å tilpasse denne rettigheten til barnas alder, erfaring og 

individuelle forutsetninger, ønsker og behov, og gi dem muligheter til å uttrykke seg og 

påvirke sin barnehagehverdag (Utdanningsdirektoratet, 2017; Steinerbarnehageforbundet, 

2018; Bae, 2012). Ansvaret for småbarns medvirkning ligger hos de voksne, og dette krever 

og utgjør en stor utfordring og krever en ny voksenrolle (Sandvik, 2006; Bae, 2006). Dette 

innebærer å ha bevissthet om barns kroppslige, verbale, følelse uttrykk (Sandvik, 2006; 

Drugli, 2017), ha evnen til å forstå, tolke og reagere på en ansvarlig måte (Sandvik, 2006), ha 

respekt for barns signaler og gjensidighet (Fennefoss og Jansen, 2020; Sandvik, 2006), ivareta 

et felleskap der barn kan bli hørt og sett, anerkjenne barns erfaringer, tørre å slippe kontroll og 

være reflektert over bruk av makt over barn (Johannesen &Sandvik, 2008). Disse funnene 

krever en ny voksenrolle i barnehagen, og det kan være en stor utfordring å ivareta barns rett 

til medvirkning på en god måte. Men når det lykkes, kan det bidra til å styrke barnas 

selvbilde, gi dem økt ansvarsfølelse og bidra til å skape et mer demokratisk og inkluderende 

fellesskap i barnehagen. 

 

Funnene viser at det fysiske miljøet i barnehagen fremmer bevegelse og utforskning og er av 

stor betydning for småbarns medvirkning. Det er viktig å ha et trygt og forutsigbart miljø der 

barna kan utforske omgivelsene og utfordre sine motoriske ferdigheter, i tillegg til å ha et 

fleksibelt miljø der møbler kan flyttes rundt og rom kan oppfylle flere funksjoner (Fennefoss 

& Jansen, 2020; Paulsen, 2008). Teorien understreker også betydningen av å gi barna tid til å 

mestre ulike ferdigheter og tilrettelegge for varierte bevegelsesmuligheter (Paulsen, 2008). 

Som jeg forstår det, bør det fysiske miljøet være tilpasset barnas behov og interesser, og gi 
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rom for fri utfoldelse og kreativitet. Til slutt blir det tydelig at voksne er en del av det fysiske 

miljøet, og deres atferd og samspill kan påvirke barnas utvikling og medvirkning (Moser, 

2018; Paulsen, 2008). 

  

7.3 Småbarns medvirkning i steinerbarnehagen 

Etter min tolkning av steinerpedagogisk teori, er tilrettelegging for barns medvirkning basert 

på barneoppfatningen, og utgjør grunnlaget for alt arbeid i barnehagen. Gjennom tre 

grunnleggende prinsipper: sanseomsorg, rytme og forbilde og etterligning kan 

steinerpedagogikken møte barns behov på en helhetlig måte  (Steinerbarnehageforbundet, 

2018). Disse prinsippene gjelder også i arbeidet med medvirkning i småbarnsavdelingen, slik 

jeg forstår det. Fra mitt perspektiv er medvirkning en sentral verdi i steinerbarnehagen, da det 

innebærer anerkjennelse og respekt for barnas rett til å være aktive deltakere i sin egen 

utvikling og læring (Steinerbarnehageforbundet i Norge, 2008). Som jeg tidligere har nevnt, 

handler medvirkning ikke bare om å la barna bestemme alt, men heller om å gi dem 

muligheten til å påvirke sin egen hverdag og ha et reelt perspektiv på medvirkning. Dette har 

jeg erfart i mine praksisperioder i steinerbarnehagen 

 

I lys av teori om barns etterligningsevne anses det som avgjørende å ta hensyn til prinsippet 

om forbilde og etterligning i arbeidet med medvirkning slik jeg tolker det (Paulsen 2008; 

Kranich, 2003; Steiner, 1994, 2008). Funnene viser at steinerpedagogikk legger stor vekt på at 

voksne møter barn med taktfullhet, respekt og lydhørhet overfor barnas ytringer. I tillegg skal 

voksne være til stede, nærværende og ha en åpen og lyttende holdning. Som 

etterligningsvesener vil barn i stor grad reflektere og etterligne adferden og holdningene de 

observerer i sine omgivelser, og dette vil igjen påvirke deres egne handlinger og atferd 

(Steinerbarnehageforbundet i Norge, 2008; Steinerbarnehageforbundet, 2018). På grunn av 

dette perspektivet er voksne i steinerbarnehagen bevisste på sin rolle som forbilder, og de 

streber etter å etterleve de verdier og holdninger de ønsker å formidle til barna, slik jeg 

oppfatter det. Fra min forståelse handler det om å være bevisst sin rolle som voksen, som 

innebærer å ha en bevissthet om sin egen kropp, kroppsspråk, bevegelser, holdninger, tanker 

og følelser overfor barna. Å være klar over at småbarn etterligner alle voksne gjør, krever at 

voksne jobber med seg selv og sin egen positive utvikling. Medvirkning innebærer gjensidig 

samspill mellom voksne og barn. Når voksne føler seg vel i sin egen kropp, kan det ha en 
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positiv innvirkning og påvirkning på småbarns opplevelse av sin egen kropp 

(Steinerbarnehageforbundet i Norge, 2008).  

 

Funnene viser at steinerpedagogikken sin anerkjennelse av småbarn som sansevesener fører til 

en hverdag tilrettelagt slik at barn får en rik sanseopplevelse (Steinerbarnehageforbundet, 

2018; Steinerbarnehageforbundet i Norge, 2008). Slik jeg forstår det er sansepleie derfor en 

integrert del av den daglige omsorgen for småbarn, og hvordan voksne skaper et miljø som gir 

barna mulighet til å oppleve rike sanseopplevelser som kommer til uttrykk i fysiske 

omgivelser, dagsrytme, aktiviteter, måltider og valg av lekemateriell 

(Steinerbarnehageforbundet, 2018; Paulsen, 2018). Etter min erfaring er matlaging og lek to 

hovedaktiviteter som voksne legge til rette for småbarns medvirkning. I matlaging kan 

småbarn delta på egne premisser eller følge arbeidsprosessen, samt kan få rik sanseerfaring 

(Paulsen, 2008). Formål med leken er at barn skal medvirke og være skapende i sin hverdag, 

og derfor er store deler av dagen viet til lek. Teorien viser at dette gir barna muligheter til å 

utvikle fantasi, kreativitet, sosiale ferdigheter og glede. Leken gir også barna mulighet til å 

uttrykke seg på egne premisser (Steinerbarnehageforbundet, 2018). Å tilrettelegge det fysiske 

miljøet for bevegelse er viktig fordi småbarn har behov for å utforske på egen hånd, og 

voksne som er en del av det fysiske miljøet kan også inspirere barna til å bevege seg og leke 

(Paulsen, 2008) 

 

Teori viser at småbarn trenger trygghet og forutsigbarhet (Paulsen, 2018; 

Steinerbarnehageforbundet, 2018) for å kunne medvirke på egne premisser. Litteraturen 

fremhever at rytme er et viktig pedagogisk virkemiddel som voksne benytter for å skape en 

gjentagende hverdag, slik at barn kan oppleve forutsigbarhet og trygghet som utgangspunkt 

for å tørre å utforske verden rundt seg på egne premisser. Samtidig gir det barna muligheten 

til å påvirke og delta i aktivitetene i løpet av dagen (Steinerbarnehageforbundet i Norge, 2008; 

Steinerbarnehageforbundet, 2018; Paulsen, 2008).  

 

Rytme blir tydelig fremhevet i litteraturen, spesielt at en langsom, trygg og gjentagende rytme 

bidrar til å gjøre barnet fornøyd og glad, og skape en atmosfære av ro og harmoni 

(Steinerbarnehageforbundet i Norge, 2008). For de yngste barna tilrettelegges det færre 

aktiviteter for å gi tid og rom for utforskning (Paulsen, 2008). Basert på mine funn og 

erfaringer, er ringleken/samlingsstund et eksempel på en rytmisk aktivitet som er tilrettelagt 

av de voksne for å skape en trygg og forutsigbar hverdag, samtidig som den gir rom for 
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improvisasjon og spontanitet (Steinerbarnehageforbundet, 2018; Paulen, 2008). Jeg vil likevel 

argumentere at denne tilnærmingen kan også føre til en begrensning i småbarns medvirkning, 

ettersom barnehagen i stor grad legger rammene for barnas hverdag og aktiviteter. Det kan 

være en utfordring å finne en balanse mellom å gi barna mulighet til å uttrykke seg på egne 

premisser og samtidig gi dem struktur og forutsigbarhet i hverdagen.  

Kapittel 8: Konklusjon 

I denne oppgaven har mitt fokus vært på å fordype meg i temaet småbarns medvirkning, med 

det formål å øke min kunnskap og forståelse for hvordan jeg bedre kan møte deres behov. Jeg 

har innsett hvor viktig det er å forstå barnas vesen og væremåte for å kunne tilrettelegge for en 

medvirkningsprosess som tar hensyn til alder, behov og forutsetninger.  

 

I løpet av denne oppgaven har jeg lært at inkludering av barna i det pedagogiske arbeidet er 

essensielt, også når det gjelder småbarn som kommuniserer mer gjennom kroppsspråk enn 

verbalt.  For at barna skal kunne oppleve at de har innflytelse på sin egen hverdag, spiller 

voksne en avgjørende rolle i å legge til rette for deres medvirkning. Det er viktig å huske at 

småbarn har noe å si og kan uttrykke seg gjennom kroppsspråk, lyder og bevegelser for å 

formidle sine behov, ønsker og meninger. Derfor må voksne være oppmerksomme og lydhøre 

overfor barnas signaler og tolke dem på en meningsfull måte, samtidig som de viser respekt 

for barnas nåværende livsfase. 

 

Medvirkning handler ikke bare om å gi barn frihet og autonomi, det handler også om å veilede 

og støtte dem i utforskningen og utviklingen av deres evner på en trygg og støttende måte. 

Barn skal bli sett som fullverdige individer som trenger hjelp og støtte, og derfor spiller 

voksenes holdninger, kroppsspråk og tanker om barna en viktig rolle for en positiv opplevelse 

av medvirkning. 

 

Å finne en balanse mellom å skape trygge og strukturerte omgivelser for småbarn samtidig 

som man gir dem frihet til å utforske og påvirke sin egen hverdag kan være en utfordring. 

Derfor er det viktig å være oppmerksom på småbarns kroppslige og emosjonelle behov og 

jobbe aktivt for å finne en balanse mellom en trygg ramme og spontanitet i deres hverdag. 

Voksne har en avgjørende rolle i å skape en atmosfære som støtter barnas medvirkning og 

utvikling. 
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